
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01419 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/01419 
 Del: 24/02/2020 
 Esecutivo da: 25/02/2020 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento del servizio ritiro etilometro della Polizia Municipala alla ditta Vegni Express S.r.l. - 
CIG Z7C2C1581D 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 

 
Dato atto che il Corpo della Polizia Municipale dispone di strumenti  che necessitano una taratura 

periodica per il corretto funzionamento durante lo svolgimento delle proprie attività;  
 

Vista richiesta protocollo generale n. 43427/2020 della P.O. responsabile Area Sicurezza Stradale e 
Pronto Intervento con la quale richiede il  ritiro da effettuarsi a mezzo corriere presso il Ministero 
Infrastrutture e Trasporti centro Prove – Roma-  dello strumento etilometro in dotazione alla Polizia 
Municipale inviato per la visita periodica di taratura; 

 
Dato atto che è stato richiesto di fornire un  preventivo a tre ditte di spedizioni, documentazione agli atti 

presso il nostro ufficio, e solo due hanno presentato le offerte per il servizio richiesto, un solo trasporto: 
 
- Vegni Express S.r.l.    € 26,00= Iva esclusa 
- BRT  Corriere Espresso   € 26,40= Iva esclusa 
- General Logistics Systems Italy S.p.A. nessuna offerta 
 
Dato atto che: 
 

-  la General Logistics Systems Italy S.p.A. e la BRT  Corriere Espresso hanno difficoltà a svolgere un solo 
servizio; 

 
-la ditta Vegni Express S.r.l., ha presentato l’offerta più bassa; 

 
Visto quanto disposto dall’art.1 comma 450 della Legge 27 Dicembre 2006 n.296 aggiornato alla 

Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) oltre che dalle Linee Guida ANAC;  
 

Dato atto delle linee guida n. 4 di ANAC punto 4.2.2; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01419 

 

 
Ritenuto pertanto: 

 
- di affidare tale servizio alla Ditta Vegni Express srl in base all’offerta presentata, con affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) Dlgs 50/2016; 
 
-di impegnare la somma totale necessaria per il servizio pari a € 31,72= Iva compresa a favore della Ditta 
Vegni Express S.r.l. con sede a Campi Bisenzio (FI), via Pantano n. 17/19 (cod. ben. 29111) e di imputare la 
somma sul capitolo 24500 dell’esercizio finanziario 2020, tenuto conto che l’inizio del servizio sarà 
successivo alla data del presente atto; 

  
Dato atto: 
 

- che per il procedimento in questione il RUP è il Commissario di P.M. Matteo Berti, in qualità di P.O. Area 
Sicurezza Stradale e Pronto Intervento, che ha ritenuto congrua l’offerta presentata dalla ditta Vegni Express 
S.r.l., come da nota agli atti d’ufficio; 
 
- gli allegati, parte integrante al presente provvedimento sono conformi agli originali depositati presso questa 
Direzione; 
 
- che è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento 
in questione, prot. n. 54441/2020; 
 
- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti 
Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 
materia di DURC – Documento Unico dei Regolarità Contributiva; 
 
- che, ai sensi della legge 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato comunicato dalla ditta il 
conto dedicato codice IBAN IT78U0873602801000000400863 ; 

 
 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli 
atti relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del 
committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 107, 183 e 192;  
Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3; 
Visto Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
Visto il D.Lgs. n.50/2016  e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento del Servizio di economato e di cassa e delle spese in economia; 
Visto l’art. 28  del vigente regolamento di Contabilità; 
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 
Visto il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii; 
 

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti 
di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- 
nota integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di previsione 
2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01419 

 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.05.2019, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

• Premesso che con Decreto del Sindaco n. 87 del 11.11.2019 si attribuisce al sottoscritto l’incarico di 
Direttore della Direzione del Corpo della Polizia Municipale; 
 
 

D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:  

 
 
1. di affidare, alla Ditta Vegni Express srl, con sede a Campi Bisenzio (FI), via Pantano n. 17/19 

(codice beneficiario 29111), il servizio di trasporto apparecchiature della Polizia Municipale presso il 
Ministero Infrastrutture e Trasporti centro Prove – Roma per i motivi espressi in narrativa; 

 
2. di impegnare la spesa di  € 31,72== IVA 22%  inclusa sul capitolo 24500 del bilancio 2020 – CIG  

Z7C2C1581D;  

 
3. di rimandare la liquidazione di quanto dovuto a successivi provvedimenti, a seguito di presentazione di 

regolari fatture. 
 

 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA ECONOMICA 
- RICHIESTA P.O. 
 
 
Firenze, lì 24/02/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giacomo Tinella 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24500 0 20/003091 00 31,72 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 25/02/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01419 

 

  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


